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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je překlad vybraných kapitol z německé příručky Kinder falsch

erziehen – aber richtig, kterou napsali autoři Rainer Sachse a Jana Fasbender, a která se zabývá

výchovou dětí. Tato práce sestává z překladu tohoto textu z němčiny do češtiny a z komentáře

k tomuto překladu. Komentář je rozdělený na překladatelskou analýzu, překladatelskou

metodu, překladatelské problémy a překladatelské posuny.

Klíčová slova

překlad, překladatelská analýza, překladatelský problém, překladatelský posun, děti, rodiče,

výchova, satirická příručka

Abstract

The aim of this bachelor thesis is the translation of selected chapters from the German handbook

Kinder falsch erziehen – aber richtig, written by the authors Rainer Sachse and Jana Fasbender,

that is about the upbringing of children. This thesis consists of a translation of this text from

German into Czech and of a commentary to this translation. The commentary is divided into a

translation analysis, the translation method, the translation problems and the translation shifts.

Key words

translation, translation analysis, translation problem, translation shift, children, parents,

upbringing, satirical handbook
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ÚVOD

Text, který jsem se rozhodla překládat v rámci své bakalářské práce, pochází z příručky Kinder

falsch erziehen – aber richtig; Paradoxe Ratschläge für Eltern, die über ihre

Erziehungsmethoden nachdenken wollen. Tato příručka je tedy určená rodičům, kterým má

pomáhat při výchově dětí. Rady, které nabízí, však mají obecně sloužit spíše jako příklady

k zamyšlení a jako odstrašující případy. Jinými slovy – přířučka chce čtenáři spíše dát najevo,

jak by se chovat neměl. Právě v tom spočívá ironie celé příručky.

Jedná se o poměrně novou menší knížku v měkké vazbě, dobře se s ní tedy pracuje. Téma

příručky se mi zdá aktuální a myslím si, že by mohlo zaujmout leckoho, nejen rodiče, ale i

nerodiče, protože každý byl nějakým způsobem vychováván. To znamená, že rady a metody

z knížky třeba nikdy neuplatní (respektive nebude provádět opak těchto rad!), ale naopak tyto

metody mohly být uplatněny na něm nebo je třeba pozoruje v okolí.

Nejen v dnešní době, kdy často slýcháme o různých psychických problémech, je jistě důležité

si uvědomovat, jak velký vliv může rodič na dítě mít a jak velkou roli tak hraje v životě

jednotlivce výchova. Tato příručka je v mých očích velice zajímavě zpracována a její satirická

perspektiva tématiku vhodně přibližuje běžnému rodiči a laikovi.

V rámci své bakalářské práce jsem přeložila název příručky, její první kapitolu (Kinder erziehen

– eine absolute Herausforderung), třetí kapitolu (Anerkennung: So fühlt sich Ihr Kind

ungeliebt) a většinu z čtvrté kapitoly (Wichtigkeit: So behandeln Sie Ihr Kind wie Luft). První

kapitolu jsem zvolila, protože slouží jako uvedení do celé příručky a je v ní vysvětleno, na jaké

bázi příručka funguje. Druhá kapitola slouží především k popisu různých psychologických jevů

a je velmi důležitá k pochopení zbylých částí příručky, které z této kapitoly vycházejí. Tuto

kapitolu jsem nepřekládala, protože jsem v rámci své bakalářské práce chtěla dát prostor spíše

textu s paradoxními radami. Tím se dostávám ke třetí kapitole, ve které již začíná satira, a

kterou jsem přeložila kompletně. Čtvrtou kapitolu jsem z již nepřekládala celou, ukončila jsem

však překlad tématickým celkem. V další části této práce došlo k okomentování překladu.

V komentáři se vyskytují odkazy na originální text, které jsou označeny zkratkou O a odkazy

na překlad, které jsou označeny zkratkou P. U všech těchto zkratek následuje příslušné číslo

řádku.
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Jak vychovat dítě špatně… ale pořádně! 1

Paradoxní rady pro rodiče, kteří se chtějí zamyslet nad metodami výchovy 2

3

Výchova dětí je absolutní výzva 4

5

Možná se ptáte, proč dva psychoterapeuti, jejichž oblastí je léčba psychických poruch převážně 6

u dospělých, píší satirickou příručku na téma výchovy dětí. 7

V rámci naší dlouholeté zkušenosti v terapii s dospělými, kteří trpí psychickými 8

poruchami, si nepřestáváme všímat, že v průběhu terapie začneme dříve nebo později probírat 9

biografická témata. 10

Přestože lze u psychických poruch v dospělém věku často nalézt spouštěč v aktuálním 11

každodenním životě klienta, jádro problematiky většinou spočívá ve vlivných raných 12

zkušenostech s klíčovými pečujícími osobami. (Pojmem „klíčové pečující osoby“ se míní 13

osoby, u kterých dítě převážně vyrůstalo, a které při výchově dítěte hrály největší roli. Jsou to 14

většinou rodiče nebo jeden z nich – v případě matek nebo otců, kteří dítě vychovávají sami – 15

v některých případech to jsou ale také např. prarodiče, tety, strýcové, nebo jiné.) 16

Aby bylo opět možné lépe dostat pod kontrolu problémy v nynějším věku klienta, často 17

nestačí pracovat s ním na „aktuálním problému“, ale musí dojít k objasnění a ke zpracování 18

těchto raných zkušeností a formujících vlivů. 19

Vycházíme z předpokladu, že se (v tomto případě negativní) rané zkušenosti u klienta 20

manifestují ve formě „dysfunkčních schémat“. Schémata jsou kognitivně a afektivně utvářená 21

základní přesvědčení, jež má člověk o sobě, ostatních a o světě. Tato základní přesvědčení ve 22

velké míře spolurozhodují o tom, jak člověk vnímá a interpretuje situace, jak jedná a jaké emoce 23

jsou u něho vyvolávány. 24

Nepříznivá základní přesvědčení často vedou k tomu, že člověk prožívá situace jako 25

těžké, nebezpečné, či dokonce nezvladatelné, že má strach, ačkoliv by ho mít nemusel, nebo že 26

se stane bezmocným, ačkoliv by jistě mohl jednat. 27

Vyvinula-li se u člověka někdy v průběhu jeho života taková schémata, může je jen těžko 28

změnit. I při samotné terapii je toto složitý proces, ale ve většině případů není nemožný. 29

30

31

32

33
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Pro ilustraci: 34

Pan K. přišel přednedávnem kvůli insolvenci své firmy o práci a poté se u něho vyvinula 35

deprese. Nic ho nezajímá a nemá radost, načež trpí. Společensky se zcela stáhl a myslí si o sobě, 36

že je úplně neschopný člověk. Přitom propuštění bylo „jen“ spouštěčem toho, že znovu výrazně 37

cítí, jaké to je v životě totálně selhat. Pan K. vyrůstal v domácnosti, ve které výkon platil jako 38

to nejcennější bohatství. Když pan K. přinesl ze školy špatné známky (což se stávalo často), 39

znamenalo to kritiku a někdy také násilí. Jeho otec ho za každé „selhání“ silně sepsul a dal mu 40

dvojitý vzkaz, ve formě dvojné vazby – na jednu stranu: „Očekávám od tebe, že budeš 41

úspěšný!“ a na druhou: „Myslím, že to nedokážeš!“ Takto se u pana K. již brzy vyvinul pocit, 42

že je neschopným, že nárokům svých rodičů nedokáže vyhovět, a vyvinulo se tak u něho 43

generalizované dysfunkční schéma („Jsem neschopný člověk“). 44

Tento příklad je samozřejmě velmi zjednodušený a slouží pouze jako ukázka. Souvislosti 45

jsou často komplexnější a vyžadují k odhalení jádra problému určité terapeutické objasňovací 46

techniky. Při léčbě depresí, fobií, poruch příjmu potravy, závislostí apod. je tak většinou nutná 47

cílená práce s prožitými událostmi, společně s objasněním a zpracováním dysfunkčních 48

schémat, aby bylo možné klientovi dlouhodobě pomoci. 49

Obzvláště pozoruhodná je pro nás souvislost mezi biografickými formujícími vlivy a 50

vývojem psychické poruchy u takzvaných „poruch osobnosti“. Lidé s poruchami osobnosti 51

většinou vykazují interakční potíže, tedy problémy v oblasti osobních vztahů, proto tyto 52

poruchy také mohou být chápány jako „vztahové poruchy“. 53

Zpravidla byly centrální potřeby těchto klientů, tedy potřeby, které každý člověk ve svém 54

základu má, masivně a dlouhodobě opomíjeny klíčovými pečujícími osobami, 55

např. rodičovskou výchovou a způsobem, jakým rodiče s dětmi zacházeli. Kvůli tomu zůstanou 56

určité potřeby „příliš důležité“ a vytvoří se mnoho negativních schémat, to znamená negativní 57


[…]


nespisovnou formou teda a příznačným slovosledem.

Levý také hovoří o stylistickém ochuzování slovníku a jako jeden z jeho typů uvádí užití

obecného pojmu místo konkrétního přesného označení.57

K tomuto jevu došlo u překladu slova Mogelpackung, ke kterému jsem se vyjadřovala již

v kapitole 2.4.1.4 Zajímavé lexikální výrazy. Konkrétní slovo Mogelpackung bylo přeloženo

obecnějším slovem klam.

2.5.3 Intelektualizace

Mezi typy intelektualizace Levý řadí zlogičťování textu, vykládání nedořečeného a formální

vyjadřování syntaktických vztahů.58

Ke zlogičťování textu došlo na místech překladu, kdy se ve výchozím textu vyskytly chyby –

ať už věcné, syntaktické nebo překlepy. K postupu řešení těchto míst v textu jsem se již

vyjadřovala v kapitolách 2.2 Chyby ve výchozím textu a 2.4.2.3 Práce se souvětími.

2.5.4 Vynechávky

K věcným vynechávkám jsem se uchýlila pouze tehdy, nebyla-li informace ve výchozím textu

nijak zásadní a zároveň pouze tehdy, nemělo-li české jazykové prostředí opravdu žádný vhodný

ekvivalent. K vynechávce reálie Die Super Nanny jsem se vyjadřovala již v kapitole

2.4.5.2 Reálie a zastávám názor, že zachování této německé reálie v cílovém textu by mohlo

56 Levý (2012, s. 120)
57 Levý (2012, s. 126)
58 Levý (2012, s. 132)
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způsobit zmatení českého čtenáře. Proto si myslím, že bylo na tomto místě vhodné informaci

vynechat.

K vynechávkám dále došlo v případech, ve kterých výchozí text obsahoval na jednom místě

více slov stejného nebo podobného významu. V některých případech čeština nedisponovala

vhodným synonymem, a proto jsem se rozhodla přeložit pouze část výroku. Ani zde nejde o

zásadní informaci, navíc tak text nepůsobí redundantně. K tomuto postupu došlo např.

u následující ukázky, ve které jsem přeložila (nicht) ausgedacht jako nevymysleli, ale význam

slova vynaleznout by se do této pasáže v češtině nehodil, ačkoliv je v německém textu i slovo

erfunden:

Und so satirisch die Strategien auch gemeint sind: Sie kommen in der Realität des

Erziehungsalltags tatsächlich vor: Leider haben wir sie uns nicht ausgedacht oder sie

»erfunden«, (…) (O: ř. 184)

Ač jsou strategie míněny satiricky, ve skutečnosti se v každodenním životě při výchově dětí

opravdu vyskytují – bohužel jsme si je nevymysleli, (P: ř. 91)

Dalšími případy tohoto jevu jsou např. krum und schief (O: ř. 413) – nakřivo (P: ř. 219) nebo

wie gern und lieb man es hat (O: ř. 211) – jak ho mají rádi (P: ř. 113).

Pro účely překladu došlo k vynechávce také u následující pasáže, ve které se autoři vztahují

k metafoře z druhé kapitole knihy, kterou jsem nepřekládala:

(…) Denken Sie daran, was wir zu Anfang gesagt haben: Wenn Sie sich ein gutes

Beziehungskonto geschaffen haben, ist es völlig okay und es ist auch absolut notwendig, dass

Sie Ihrem Kind realistische Rückmeldungen geben, (…). (O: ř. 804)

Pokud jste si vybudovali solidní a důvěrný vztah, pak je úplně v pořádku a je to také naprosto

důležité, že svému dítěti budete dávat realistickou zpětnou vazbu, (…). (P: ř. 433)

Metafora Beziehungskonto, tedy vztahové konto, je vysvětlena ve druhé kapitole. Je-li toto

vztahové konto naplněno (tím, že jsou naplněny potřeby jedince), zastupuje solidní a důvěrný

vztah.
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ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci jsem se pokusila o co nejadekvátnější překlad německého textu do

češtiny tak, aby byly přeneseny všechny aspekty a prvky výchozího textu a aby cílový text

působil na českého čtenáře stejným způsobem, jako působí výchozí text na čtenáře německého.

Výchozí text je velmi pestrý, obsahuje různé stylistické vrstvy, je doplněn intertextualitou a

jeho velká část je napsána satirickým tónem. To všechno přispělo k výskytu nemála

překladatelských oříšků, se kterými jsem si musela poradit. Celkově tuto překladatelskou

zkušenost považuji za zajímavou a téma příručky mne oslovilo a bavilo. Satirická koncepce

v takovéto míře je přeci jen nevšední.

V další části bakalářské práce jsem se věnovala komentáři k překladu. Ten je rozdělen na

překladatelskou analýzu výchozího textu, výčet chyb výchozího textu, popis překladatelské

koncepce, výčet překladatelských problémů (rozdělený na rovinu lexikální, syntaktickou,

morfologickou, stylistickou a pragmatickou) a na typologii překladatelských posunů.

Pro vytvoření komentáře jsem vybrala ty aspekty a příklady z překladu, které mi připadaly

nejzajímavější nebo nejnázornější. Jistě by ale v rámci celého textu bylo možné vybrat ještě

nespočet dalších jevů, které se při překladatelském procesu vyskytly, a které by

z translatologického hlediska mohly být zajímavé.

Věřím, že téma překládaného textu je v dnešní době velmi aktuální a mnoho rodičů nebo

vychovatelů by se z této příručky jistě mohlo poučit.
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Seznam příloh

Příloha 1:

výchozí text, kapitoly: Kinder erziehen – eine absolute Herausforderung; Anerkennung: So

fühlt sich Ihr Kind ungeliebt; Wichtigkeit: So behandeln Sie Ihr Kind wie Luft;

obálka knihy a obsah
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