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Části hodnocení

Počet bodů

A (1-5)1

Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost,
koherence v překladu

1

B (1-5)2
Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení
vůči originálu a funkci překladu, koheze, AČV

1,5

C (1-5)2
Technická stránka celé práce:
Gramatika, pravopis
Interpunkce, překlepy
Převod dat a jmen
Bibliografické citace, poznámky pod čarou

2

D (1-5)1
Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí
v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a
překladu)
Argumentace a struktura komentáře včetně míry a
vhodnosti příkladů řešení

2

E (1-5)2
Teoretická podloženost komentáře
(kontrastivní lingvistika, translatologie)
Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a
cílovém kulturním prostředí

2

Body celkem

8,5

Poznámky hodnotitele a témata k diskusi:

Velmi dobře a zodpovědně připravená bakalářská práce.

Překlad

Překlad populárně naučného textu částečně zatíženého terminologií (psychologie) a mísením
odborného jazyka s hovorovými až nespisovnými prvky.
Pěkná práce s frazémy a hovorovým/nespisovným jazykem, překlad působí přirozeně a čtivě.
Chválím také přístup k reáliím a snahu přizpůsobit text českému čtenáři.
Nedostatky jsou především formálního charakteru (interpunkce, chyby v koncovkách): str. 12,
18, 19, 21, 25 atd., vše vyznačeno v textu práce.
Zřejmě nezáměrná vynechávka dvou řádků z originálu (320 a 321).
Obtížný překlad slova Abwertung – navrhuji jako případné téma k diskusi; přeloženo např.
jako poškozování (str. 15), shazování (str. 18).
Někde stylisticky nepovedené formulace vycházející částečně z německé syntaxe (str. 19:
neměli byste na tyto pokud možno brát žádný ohled; str. 20: stanovte na první místo cíl).
Na některých místech by bylo dobré brát v potaz aktuální členění větné a pozměnit slovosled,
např. str. 22, 23.

Komentář

Komentář obsahuje všechny potřebné náležitosti. Soustředí se především na lexikální stránku,
ale dostatečně se dotýká všech oblastí. Poznámku mám ke stylu psaní komentáře – autorka
měla na vědomí, že je třeba psát odborným stylem, míru „odbornosti“ by bylo ale třeba přece
jen ještě zvýšit.
V komentáři také najdeme jisté nedostatky formálního charakteru (překlepy, chyby
v interpunkci, nevydařené formulace), např. str. 28, 30, 31, 42, 45, 46, 47, 48, 50 atd. (vše je
vyznačeno v textu práce).
Chybná interpretace skutečnosti je např. na str. 49 (uváděný příklad není vedlejší větou, ale je
spojka souřadící).

Jako vedoucí této práce mohu konstatovat, že Nella Nitrová zodpovědně konzultovala i
s odborníky z oboru psychologie a po celou dobu svědomitě pracovala, její bakalářská práce
je velice vydařená.

Bakalářskou práci Nelly Nitrové bez výhrad doporučuji k obhajobě a navrhuji ji ohodnotit
známkou velmi dobře.

V Praze dne: 1. 6. 2018 Vedoucí práce: Věra Kloudová, Ph.D.

____________________________________________

1 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě
2 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě